
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 154 DEL 31/08/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  SOPPRESSIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DI 
CERTIFICATI ANAGRAFICI, ATTI NOTORI, AUTENTICAZIONE DI COPIE E 
SOTTOSCRIZIONI, LEGALIZZAZIONI DI FOTOGRAFIE

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di Agosto alle ore 11:45 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 PREMESSO che
- l’art. 40 della legge 8/06/1962 n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni prevede che i 

Comuni riscuotano i diritti di segreteria di seguito elencati:

* certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta 

semplice € 0,26;

* certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta resa 

legale € 0,52;

* certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice per ogni nominativo € 

2,58;

* certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale per ogni nominativo € 

5,16;

- l’art. 2, comma 15, della Legge n. 127/1997, dispone che “I Comuni che non versino nelle 
situazioni strutturalmente deficitarie (…) Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione 
di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, 
quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale, o 
limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale”
- l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 
11/08/2014 n. 114 ha abrogato l’obbligo di riparto dei diritti di segreteria riscossi dal comune e 
il conseguente versamento del 10% al fondo costituito presso il Ministero dell’Interno da 
destinarsi ai segretari comunali stabilendo che “il provento annuale dei diritti di segreteria è 
attribuito integralmente al Comune o alla Provincia”

DATO ATTO che
– il Comune di Curtatone non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 

45 del D.Lgs. 504/1992 e ss.mm.ii.;

– si è valutato di attivare la suddetta soppressione a far data dal 1/11/2024;
- la soppressione dei diritti di segreteria in parola determina una riduzione stimata delle entrate 
di € 350,00 annue (per l’anno 2024 due mensilità pari a circa 60 euro di mancato incasso);
- tale perdita non altera in alcun caso gli equilibri complessivi delle entrate dell'ente, in quanto 
viene compensata dall'efficientamento della struttura comunale e dal miglioramento del 
servizio offerto al cittadino.
 
RITENUTO che
- l'abolizione dei diritti di segreteria dei certificati di istato civile sono esenti da qualsiasi tributi 
ex lege:
* comporti un miglioramento nella qualità del servizio, con minori tempi di attesa per l'utenza 
costretta a pagare cifre irrisorie;
* sia necessaria al fine di evitare disparità di trattamento tra i certificati rilasciati on-line, già 
gratuiti e quelli, ormai residuali, rilasciati allo sportello;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

* l’eliminazione del pagamento di cifre irrisorie favorisca la gestione digitalizzata dei pagamenti 
tramite PagoPa, piattaforma di pagamento resa obbligatoria dal 28/02/2021.
 
RITENUTO di mantenere, per le laboriose ricerche che comportano i certificati delle risultanze 
anagrafiche storiche, gli attuali diritti, pari a €. 2,58 a nominativo in carta libera e €. 5,16 se in 
bollo.
 
VISTI altresì:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.
 
 VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000  dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, 
allegati al  presente atto;

 AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge;
 

DELIBERA
Per le ragioni sopra esposte:
 
1. di APPROVARE la soppressione dei diritti di segreteria a far data dal 01/11/2024 per il 
rilascio dei certificati anagrafici, dichiarazioni sostitutive di atto notorio, legalizzazione di 
fotografie, qualunque specie di autenticazione di firme o di copie in carta semplice e legale, 
rispettivamente di € 0,26 centesimi 0,52 centesimi.
 
2. di AUTORIZZARE il Settore Servizi al Cittadino – Servizi Demografici a interrompere la 
riscossione dei diritti di cui trattasi dalla data del 1° novembre 2024.
 
3. di MANTENERE per le ricerche storiche gli attuali diritti di segreteria, pari a € 2,58 a 
nominativo in carta libera e € 5,16 se in bollo che dovrà essere riscosso preferibilmente tramite 
il sistema PagoPA.
 
4. di INVITARE gli uffici a privilegiare il sistema di riscossione di tutte le somme di competenza 
tramite la piattaforma PagoPA.
 
5. AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


